
 

1 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Avviso Pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura, mediante 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii., di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato con inquadramento 

giuridico ed economico nell’Area Assistenti con mansioni di “conducente di automezzi” – 

Riapertura termini. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 14, commi 17-27 del D.L. n. 98 del 06.07.2011, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111, 

come sostituito dall’art. 22, c.6, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in L. n. 214 del 22.12.2011 

e ss.mm.ii, che ha istituito l’ICE – Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione 

delle imprese italiane; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2012 di individuazione delle 

risorse strumentali, finanziarie, dei rapporti giuridici attivi e passivi e delle risorse umane facenti capo 

al soppresso Istituto nazionale per il Commercio con l’Estero da trasferire all’ICE – Agenzia per la 

promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane e al Ministero dello Sviluppo 

Economico in attuazione dell’art. 14, commi dal 17 al 27 del  Decreto - Legge 6.7.2011, n. 98,   

convertito con  modificazioni dalla Legge 15.07.2011, n. 111, come sostituito dall’art. 22 del Decreto 

Legge 6.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22.12.2011, n.214; 

VISTO il decreto Interministeriale MAECI-MISE-MEF registrato dalla Corte dei conti il 19/10/2022, 

che ha approvato lo Statuto dell’ICE Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione 

delle imprese italiane, ai sensi dell’art. 2, commi 6 e 7 del D.L. 104/2019, convertito con L. 

18.11.2019, n. 132, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 597 del 

28.06.2022; 

VISTO il decreto interministeriale MAECI-MISE-MEF registrato dalla Corte dei conti il 19/10/2022, 

che ha approvato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e nuovo disegno 

organizzativo dell’ICE – Agenzia, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 598 

del 28.06.2022;  

VISTO il decreto Interministeriale MAECI-MISE-MEF n. 3712/3360 del 12.01.2024, registrato dalla 

Corte dei conti il 11/03/2024, che ha approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

dell’ICE-Agenzia, adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 653/23 del 

27/9/2023; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche;  

VISTO in particolare, l’art. 30 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, ai sensi del quale, con le 

modalità e le procedure ivi previste, le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico 

mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto 

legislativo appartenenti ad una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, 

che facciano domanda di trasferimento; 



 

2 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 721 del 13.02.2025, con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ICE-Agenzia 2025-2027, che al 

punto 3.3. prevede il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. DCA n. 78171/25 del 04.07.25, relativo alla mobilità volontaria 

indetta, ai sensi dell’art. 30, comma 1, d.lgs. 165/2001 per l’acquisizione di n. 1 unità da inquadrare, 

a tempo pieno e indeterminato, nell’Area Assistenti con mansioni di “conducente di automezzi”;  

PRESO ATTO che in data 4 luglio 2025 il predetto Avviso di selezione è stato pubblicato sul Portale 

unico del reclutamento (InPA), con scadenza per la presentazione delle domande fissata alle ore 

23:59 del 3 agosto 2025; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza indicata è pervenuto un numero esiguo di candidature; 

RITENUTO OPPORTUNO disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature, 

al fine di favorire una più ampia partecipazione alla procedura; 

DETERMINA 

▪ di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’Avviso pubblico di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/2001, per la copertura, 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 1 posto, a tempo pieno e 

indeterminato con inquadramento giuridico ed economico nell’Area Assistenti con mansioni 

di “conducente di automezzi”; 

 

▪ di stabilire che, fatte salve le domande già pervenute entro il termine originario (03.08.2025), 

la nuova scadenza per la presentazione delle candidature è fissata alle ore 23.59 del 25 

agosto 2025;  

 

▪ di confermare le disposizioni contenute nell’Avviso, già pubblicato sul portale InPA in data 

04.07.2025; 

 

▪ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale InPA e sul sito 

istituzionale di ICE-Agenzia.  

Alla presente determinazione verrà data esecuzione attraverso i competenti Uffici della struttura. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE 

LAURA LAURI 

 



 

3 

UFFICIO RISORSE UMANE 

 

APPUNTO PER IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE  

OGGETTO: Avviso Pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura, mediante 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del d.lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii., di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato con inquadramento 

giuridico ed economico nell’Area Assistenti con mansioni di “conducente di automezzi” – 

Riapertura termini. 

 

In attuazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025–2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 721 del 13 febbraio 2025, e a seguito della 

richiesta di rimodulazione trasmessa con nota prot. n. 38994 del 31 marzo 2025 al Dipartimento 

della Funzione Pubblica e alla Ragioneria Generale dello Stato – IGOP, positivamente riscontrata, 

è stata avviata una procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, 

rivolta al personale di ruolo delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del medesimo 

decreto. 

La procedura è finalizzata all’acquisizione di una unità da inquadrare, a tempo pieno e indeterminato, 

nell’Area Assistenti con mansioni di “conducente di automezzi”. 

Il relativo Avviso di selezione è stato pubblicato sul Portale unico del reclutamento (InPA) in data 4 

luglio 2025, con scadenza per la presentazione delle domande fissata alle ore 23:59 del 3 agosto 

2025.  

Considerato che alla scadenza dei termini è pervenuto un numero esiguo di candidature, si propone 

di riaprire i termini per la presentazione delle domande, al fine di favorire una più ampia 

partecipazione alla procedura fissando la nuova data di scadenza il 25 agosto.    

UFFICIO RISORSE UMANE 

IL DIRIGENTE 

Maria Gisella De Pace 


		2025-08-04T08:55:02+0000
	Maria Gisella De Pace


		2025-08-04T12:42:04+0000
	Laura Lauri




